
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 560 610 -50

1.교직원 복지 및 역량강화 560 610 -50

1.교직원연수 560 610 -50

1.[초]직무연수 560 610 -50

1.일반수용비 200 250 -50 심폐소생술연수비 : -50,000= -50,000

2.운영수당 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 88,094 95,167 -7,073

1.급식 관리 24,286 29,843 -5,557

1.학교급식운영 24,286 29,843 -5,557

1.[초]우유급식비 3,060 5,135 -2,075

1.우유대금 3,060 5,135 -2,075 급식용우유대금 : 45,000= 45,000

학생우유급식대금 : -2,120,760= -2,120,000

2.[초]급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]비조리교급식비 14,074 17,556 -3,482

1.급식용식재료비 14,074 17,556 -3,482 비조리교급식비전출 : -3,482,000= -3,482,000

4.[초]급식기구확충비(목적) 5,152 5,152 0

1.비품구입비 5,152 5,152 0

2.보건관리 18,964 18,114 850

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,463 7,613 850

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 960 1,360 -400

1.학생복지비 960 1,360 -400 학생정서행동특성검사비 : -400,000= -400,000

3.[초]보건실운영 5,283 5,533 -250

1.일반수용비 400 600 -200 의료용소모품구입 : -200,000= -200,000

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.학생복지비 1,883 1,933 -50 침구류구입 및 세탁비 : -50,000= -50,000
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4.비품구입비 300 300 0

5.도서구입비 550 550 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[국고][초]흡연예방우수학교지원 1,500 0 1,500

1.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)워크샵 협의회비 : 750,000원

*2회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 10,501 10,501 0

1.[초]먹는물관리 2,281 2,281 0

1.일반수용비 2,281 2,281 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

4.[초]코로나19방역지원(목적) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.학생복지 44,844 47,210 -2,366

1.교육복지우선 5,600 5,600 0

1.[초]교육복지 연계학교운영(목적) 5,600 5,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학생복지운영 39,244 41,610 -2,366

1.[초]학생교과서구입 4,086 6,149 -2,063

1.교육운영비 4,086 6,149 -2,063 교과용도서구입 : -2,063,000= -2,063,000

2.[초]통학차량(임차)운영 1,820 3,500 -1,680

1.기간제직원인건비 700 1,500 -800 안전지도사 인건비 : -800,000= -800,000

2.일반수용비 1,120 2,000 -880 차량유류비 : -880,000= -880,000

3.[초]통학차량운영(목적) 12,658 12,658 0

1.일반수용비 7,971 5,658 2,313 차량운영비 : 2,313,000= 2,313,000
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2.연료비 4,687 7,000 -2,313 차량유류비 : -2,313,000= -2,313,000

3.비품구입비 0 0 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)20,680 19,303 1,377

1.무기계약직원인건비 18,956 17,579 1,377 (성립전_4추)인건비 : 1,377,000원*1명= 1,377,000

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.기본적 교육활동 68,059 63,972 4,087

1.교과 활동 59,417 55,330 4,087

1.교과활동지원 9,344 9,990 -646

1.[초]학습준비물구입 5,440 5,440 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 3,940 3,940 0

2.[초]보결수업관리 1,450 1,650 -200

1.운영수당 1,450 1,650 -200 보결수당 : -200,000= -200,000

3.[초]기초학력지도 954 1,400 -446

1.운영수당 104 300 -196 강사수당 : -196,540= -196,000

2.교육운영비 850 1,100 -250 운영물품 구입 : -250,810= -250,000

4.[초]두학교한마음교실 환경교육운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 4,360 4,360 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,360 3,360 0

1.학습준비물 3,360 3,360 0

3.체육 교과활동 3,842 3,842 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,942 1,942 0

1.기간제교원인건비 1,942 1,942 0
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4.외국어 교과활동 133 240 -107

1.[초]교과운영 133 240 -107

1.교육운영비 133 240 -107 영어캠프식비 : -107,000= -107,000

5.특수교육교과활동 12,293 9,033 3,260

1.[초]교과운영 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수학급방과후활동비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]특수교육대상학생방과후학교운영(목적)7,160 3,900 3,260

1.운영수당 4,160 2,560 1,600
(성립전_4추)특수교육대상학생방과후강사

료 : 32,000원*2시간*3회=
192,000

(성립전_4추)특수교육대상학생방과후강사

료 : 32,000원*2시간*22회=
1,408,000

2.교육운영비 3,000 1,340 1,660
(성립전_4추)방과후활동운영및재료비 : 

460,000원*1회=
460,000

(성립전_4추)외부방과후학교지원비 : 

100,000원*2명*4개월=
800,000

(성립전_4추)외부방과후학교지원비 : 

100,000원*2명*2월=
400,000

5.[초]특수학급자율선택과제운영(목적) 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 200 200 0

6.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 613 613 0

1.교육운영비 613 613 0

6.유치원 교과활동 29,445 27,865 1,580

1.[유]교과운영 22,811 22,933 -122

1.기간제교원인건비 720 720 0

2.일반수용비 210 210 0

3.운영수당 3,497 4,272 -775 3세대하모니자원봉사자활동비 : -775,000= -775,000

4.교직원복지비 45 150 -105 교원자율연수비 : -105,000= -105,000
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5.교육운영비 16,607 15,781 826 각종교육행사운영비 : 500,000원*1회= 500,000

교재교구.학습준비물.교육활동용품구입비

 : 18,000원*1회=
18,000

각종현장.놀이.문화.예술체험등 : 240,000

원*1회=
240,000

급간식비 : 68,000원*1회= 68,000

6.비품구입비 1,300 1,300 0

7.도서구입비 432 500 -68 도서구입비 : -68,000= -68,000

2.[유]누리과정(교육과정운영)목적 6,372 4,692 1,680

1.교육운영비 6,372 4,692 1,680 (성립전_4추)체험비 : 242,000원*2회= 484,000

(성립전_4추)교재비 : 430,000원*1회= 430,000

(성립전_4추)간식비 : 76,600원*10회= 766,000

3.[유]책꾸러미지원사업(목적) 262 240 22

1.교육운영비 262 240 22
유치원 도서(책꾸러미)자체 : 21,900원*1

회=
22,000

2.창의적 체험활동 8,642 8,642 0

1.자율활동 4,300 4,300 0

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 2,232 2,232 0

1.[초]현장학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]수학여행(목적) 1,482 1,482 0

1.교육운영비 1,482 1,482 0

3.[초]현장학습(목적) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 550 550 0
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2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(도교육청) 900 900 0

1.교육운영비 839 839 0

2.목적사업업무추진비 61 61 0

4.진로활동 210 210 0

1.[초]진로체험활동 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.선택적 교육활동 154,296 143,871 10,425

1.방과후학교 운영 146,260 134,551 11,709

1.방과후학교운영 30,063 29,200 863

1.[초]특기적성교육 7,563 9,000 -1,437

1.운영수당 5,153 7,840 -2,687 프로그램 강사비 : -2,687,000= -2,687,000

2.교육운영비 1,410 1,160 250 프로그램 운영비 : 250,000= 250,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 250,000원*4개= 1,000,000

2.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 13,100 10,800 2,300

1.운영수당 13,100 10,800 2,300
(성립전_4추)강사비 : 50,000원*2시간*23

주=
2,300,000

3.[초]저소득층방과후학교운영(목적) 7,750 7,750 0

1.운영수당 7,100 7,100 0

2.교육운영비 650 650 0

4.[초]학생자율동아리(교육과정속꿈이야기)목적700 700 0

1.운영수당 672 672 0

2.교육운영비 28 28 0

5.[초]김제교육협력배움과성장지원(목적)950 950 0

1.교직원복지비 825 825 0

2.교육운영비 125 125 0

2.돌봄교실운영 69,027 60,020 9,007

1.[초]돌봄교실운영(목적) 28,640 23,040 5,600

1.일반수용비 1,800 360 1,440 (성립전_4추)전기요금등 : 720,000원*2회= 1,440,000
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2.운영수당 10,368 9,304 1,064
(성립전_4추)강사비 : 40,000원*4시간*10

주=
1,600,000

강사비 : -536,000= -536,000

3.교육운영비 16,472 13,376 3,096 운영용품 : 53,600원*10종= 536,000

(성립전_4추)운영용품 : 40,000원*16명*4

회=
2,560,000

2.[초]돌봄전담사인건비(목적) 40,387 36,980 3,407

1.무기계약직원인건비 35,800 32,393 3,407 (성립전_4추)인건비 : 1,703,500원*2명= 3,407,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,487 3,487 0

3.유치원방과후과정운영 47,170 45,331 1,839

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 42,510 41,822 688

1.기간제교원인건비 36,668 35,980 688
(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

687,840원*1명=
688,000

2.기간제직원인건비 1,281 1,281 0

3.맞춤형복지비 1,120 1,120 0

4.기간제교원법정부담금 3,441 3,441 0

2.[유]누리과정(방과후과정운영)목적 3,983 2,933 1,050

1.운영수당 2,880 1,877 1,003
(성립전_4추)방과후과정강사비 : 

1,003,000원*1식=
1,003,000

2.교육운영비 1,103 1,056 47
(성립전_4추)방과후과정간식비 : 47,000원

*1회=
47,000

3.[유]방학중 방과후 과정 혼합 급식 개선지원(목적)677 576 101

1.교육운영비 677 576 101
(성립전_4추)방학중 혼합급식개선지원금 :

 101,000원*1교=
101,000

2.독서활동 7,236 8,520 -1,284

1.독서활동운영 7,236 8,520 -1,284

1.[초]도서구입 3,720 4,384 -664

1.도서구입비 3,720 4,384 -664 도서구입비 : -280,000= -280,000

정기간행물 구입비 : -384,000= -384,000

2.[초]도서관운영 423 1,056 -633

1.교육운영비 423 1,056 -633 독서활동운영 : -633,000 = -633,000

3.[초]책꾸러미지원사업(목적) 3,093 3,080 13

1.도서구입비 3,093 3,080 13 학생도서구입(자체) : 12,110원= 13,000
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3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.다문화교육운영 800 800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 88,775 83,039 5,736

1.교무업무 운영 6,700 7,200 -500

1.교무학사운영 6,700 7,200 -500

1.[초]교무학사운영 6,100 6,600 -500

1.일반수용비 370 370 0

2.교육운영비 5,730 6,230 -500 학사력제작 : -500,000= -500,000

2.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 2,210 2,210 0

1.학교폭력예방 2,100 2,100 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안전한학교환경구축(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생안전교육 110 110 0

1.[초]안전교육 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.연구학교 운영 42,540 42,540 0

1.연구학교운영 42,540 42,540 0

1.[초]혁신학교운영(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 1,035 1,035 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 8,300 8,300 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 1,425 1,425 0

5.도서구입비 1,640 1,640 0

2.[초]맞춤형학습지원(두드림학교)-목적8,000 8,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]어울림학교운영(목적) 15,240 15,240 0

1.교육운영비 14,540 14,540 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.[초]어울림학교 지역특화 교육과정운영(목적)3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.학습지원실 운영 8,896 8,896 0

1.방송실운영 846 846 0

1.[초]방송실운영 846 846 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 546 546 0

2.정보화실운영 8,050 8,050 0

1.[초]학교정보화지원 8,050 8,050 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 4,850 4,850 0

4.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 28,429 22,193 6,236

1.교육환경개선 28,429 22,193 6,236

1.[초]교실환경개선 16,429 10,193 6,236

1.비품구입비 16,429 10,193 6,236 비품구입 : 2,236,000원*1종= 2,236,000

관리실 보관장및 비품 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

2.[초]잔디깍이(목적) 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0
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예산액
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6.학교 일반운영 162,879 153,086 9,793

1.학교기관 운영 95,837 89,624 6,213

1.부서기본운영 22,390 23,890 -1,500

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,690 16,190 -1,500

1.일반수용비 6,426 5,926 500 사무용품구입 : 10,000원*50종= 500,000

2.기타공공요금 84 84 0

3.여비 7,880 9,880 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000= -2,000,000

4.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 19,921 17,271 2,650

1.[유]유치원운영 17,071 16,971 100

1.무기계약직원인건비 200 1,000 -800 통학차량지원 인건비 : -800,000= -800,000

2.일반수용비 13,231 11,731 1,500 소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.전기요금 1,800 2,400 -600 전기요금 : -600,000= -600,000

4.기타공공요금 300 300 0

5.여비 1,040 1,040 0

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 300 300 0

2.[유]코로나19방역지원(목적) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[유]무선환경구축(목적) 2,550 0 2,550

1.일반수용비 2,550 0 2,550
(성립전_4추)무선환경구축 : 2,550,000원

*1식=
2,550,000

3.[국고]행정지원인력운용 53,526 48,463 5,063

1.[초]시설관리원인건비(목적) 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 20,951 17,999 2,952 인건비 : -980,000= -980,000
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(성립전_4추)인건비 : 3,932,000원*1명= 3,932,000

2.기간제직원인건비 980 0 980 일용인부임 : 122,500원*8일= 980,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 2,264 1,856 408
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 408,000

명*1명=
408,000

2.[초]청소원인건비(목적) 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,498 16,498 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,098 2,098 0

3.[초]방역활동도우미인건비(목적) 7,969 8,912 -943

1.기간제직원인건비 7,499 8,442 -943 (성립전_4추)인건비 : 723,000원*1명= 723,000

인건비 : -1,666,000원= -1,666,000

2.기간제직원법정부담금 470 470 0

4.[국고][초]방역활동도우미인건비(국고)1,666 0 1,666

1.기간제직원인건비 1,666 0 1,666 인건비 : 1,666,000원*1교= 1,666,000

2.시설 장비 유지 65,242 61,662 3,580

1.학교시설장비유지 65,242 61,662 3,580

1.[초]공공요금및제세공과금 23,064 25,064 -2,000

1.전기요금 11,200 13,200 -2,000 전기요금 : -2,000,000= -2,000,000

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 10,464 10,464 0

2.[초]시설관리용역 3,934 3,934 0

1.일반수용비 3,934 3,934 0

3.[초]시설일반관리 30,138 24,558 5,580

1.기간제직원인건비 2,320 3,240 -920 운전원대체 등 : -920,000= -920,000

2.일반수용비 27,818 21,318 6,500 시설소모품구입비 : 250,000원*10종= 2,500,000

소규모수선비 : 2,000,000원*2식= 4,000,000

4.[초]화장실관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0
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5.[초]당직관리 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0

6.[초]장애인근로자고용장려금 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 60,000 60,000 0

1.시설확충 및 개선 60,000 60,000 0

1.시설확충및개선 60,000 60,000 0

1.[초]수목관리비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.[초]생태학습장조성(목적) 55,000 55,000 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.시설비 51,700 51,700 0

세출합계 622,663 599,745 22,918

정은숙 2022년 02월 15일 08시 57분 47초 12 전라북도교육청 김제북초등학교


